

PAYCO

INVESTOR RELATIONS

# NHN한국사이버결제(주)

1Q 2022

© NHN KCP CORP.



# Contents

- 1) 실적 요약
- 2) 사업부문별 경영성과
- 3) 요약 재무제표

## \* 유의 사항 \*

본 자료는 회사의 영업활동에 대한 이해 증진을 위해 엔에이치엔한국사이버결제(주)에 의해 작성되었습니다.  
본 자료의 2022년 1분기 재무정보는 한국채택국제회계기준에 따라 작성된 실적에 대한 추정치이며,  
별도재무제표를 제외한 모든 재무정보와 영업성과는 종속회사를 포함한 연결기준으로 작성되었습니다.  
당사는 본 자료에 서술된 재무실적 및 영업성과의 정확성과 완벽성에 대해 보장하지 않습니다.

- **온라인결제사업(PG, Online VAN)**은 국내외 중·대형 가맹점 중심으로 외형 성장 지속
  - 1Q22 PG 총 거래대금 약 8.6조원 (YoY +21.3%, QoQ -1.0%): 배달 주문 플랫폼 등 국내 대형 가맹점 거래 규모 성장
  - 1Q22 해외가맹점 거래대금 약 9,200억원 (YoY +19.5%, QoQ +4.5%), 거래 비중 10.7%
- **오프라인결제사업**은 오미크론 대유행 영향으로 실적 감소
- **O2O 사업**은 PAYCO 오더, 식권, 캠퍼스존 인프라 확대 및 가맹점 정비 계속되며 성장중
  - 1Q22 PAYCO 오더 계약 가맹점 120,000점 (YoY+69.3%) ☞ 런칭 가맹점 62,000점 (YoY+83.3%)
- **일회성 비용**: 임직원 인센티브 약 14억원

(백만원)	1Q 22	증감율		1Q 21	4Q 21
		YoY	QoQ		
<b>매출</b>	<b>191,606</b>	<b>+14.56%</b>	<b>-4.85%</b>	<b>167,258</b>	<b>201,364</b>
온라인결제사업부	178,672	+15.02%	-4.50%	155,335	187,100
오프라인결제사업부	9,210	+5.07%	-14.85%	8,766	10,817
O2O사업부	3,724	+17.96%	+8.04%	3,157	3,447
<b>매출원가</b>	<b>171,289</b>	<b>+16.10%</b>	<b>-4.64%</b>	<b>147,538</b>	<b>179,620</b>
지급수수료	168,864	+15.65%	-4.84%	146,016	177,445
기타	2,425	+59.21%	+11.50%	1,522	2,175
<b>매출총이익</b>	<b>20,317</b>	<b>+3.03%</b>	<b>-6.56%</b>	<b>19,720</b>	<b>21,745</b>
<i>매출총이익률</i>	<i>10.60%</i>	<i>-1.19%p</i>	<i>-0.20%p</i>	<i>11.79%</i>	<i>10.80%</i>
<b>판매비와 관리비</b>	<b>11,790</b>	<b>+11.26%</b>	<b>+16.92%</b>	<b>10,597</b>	<b>10,084</b>
인건비	7,536	+13.64%	+27.63%	6,632	5,904
기타	4,254	+7.28%	+1.79%	3,965	4,180
<b>영업이익</b>	<b>8,527</b>	<b>-6.53%</b>	<b>-26.87%</b>	<b>9,123</b>	<b>11,661</b>
온라인결제사업부	10,343	+2.66%	-15.37%	10,076	12,222
오프라인결제사업부	(849)	-757.86%	-	(99)	236
O2O사업부	(967)	-13.22%	-21.28%	(854)	(797)
<i>영업이익률</i>	<i>4.45%</i>	<i>-1.00%p</i>	<i>-1.34%p</i>	<i>5.45%</i>	<i>5.79%</i>
<b>당기순이익</b>	<b>7,152</b>	<b>-6.73%</b>	<b>+58.27%</b>	<b>7,667</b>	<b>4,519</b>
<i>당기순이익률</i>	<i>3.73%</i>	<i>-0.85%p</i>	<i>+1.49%p</i>	<i>4.58%</i>	<i>2.24%</i>

# 사업부문별 경영성과

(단위: 백만원,%)

## 이라인 결제

	2022.1Q	2021.1Q	2021	2020	2019	2018	2017	2016
매출액	178,672	155,335	691,376	577,428	425,238	383,673	301,716	234,333
매출총이익	18,344	17,112	73,726	67,840	57,100	43,911	38,304	26,014
매출총이익률	10.27	11.02	10.66	11.75%	13.43%	11.44%	12.70%	11.10%
영업이익	10,343	10,076	46,260	44,021	35,369	23,409	20,110	11,066
영업이익률	5.79	6.49	6.69	7.62%	8.32%	6.10%	6.67%	4.72%

## 오프라인 결제

	2022.1Q	2021.1Q	2021	2020	2019	2018	2017	2016
매출액	9,211	8,766	40,249	38,634	43,415	48,970	50,273	37,800
매출총이익	1,813	2,430	10,130	9,314	10,021	8,637	8,616	7,210
매출총이익률	19.68	27.72	25.17	24.11	23.08	17.64	17.14	19.07
영업이익	(849)	(99)	157	(1,196)	(1,519)	(1,638)	(2,179)	459
영업이익률	-9.22	-1.13	0.39	-3.10	-3.50	-3.34	-4.33	1.21

## O2O

	2022.1Q	2021.1Q	2021	2020	2019	2018	2017	2016
매출액	3,724	3,157	13,794	8,779	1,244	0	0	0
매출총이익	161	177	703	512	228	0	0	0
매출총이익률	4.32	5.60	5.10	5.83	18.33	0	0	0
영업이익	(967)	(854)	(3,255)	(3,054)	(2,124)	0	0	0
영업이익률	-25.96	-27.05	-23.60	-34.79	-170.74	0	0	0

## 1. 연결재무상태표

(백만원)	1Q 2022	4Q 2021	3Q 2021	2Q 2021	1Q 2021
유동자산	324,435	327,333	347,114	314,395	306,390
현금 및 현금성자산	174,289	192,388	218,971	186,402	187,240
기타	150,146	134,945	128,143	127,992	119,150
비유동자산	83,733	83,515	87,967	87,701	86,024
유형자산	30,177	25,726	26,570	27,060	27,247
무형자산	7,174	7,325	7,508	7,753	7,983
기타	46,382	50,464	53,889	52,888	50,794
<b>자산총계</b>	<b>408,168</b>	<b>410,848</b>	<b>435,081</b>	<b>402,096</b>	<b>392,414</b>
유동부채	234,213	244,211	250,654	227,452	225,427
비유동부채	4,004	3,845	5,227	4,836	5,225
<b>부채총계</b>	<b>238,217</b>	<b>248,056</b>	<b>255,881</b>	<b>232,289</b>	<b>230,652</b>
자본금	18,008	18,008	12,251	12,251	11,486
주식발행초과금	38,882	38,882	44,639	44,639	44,639
이익잉여금	154,152	149,048	144,190	134,791	126,5150
기타자본항목	(41,207)	(43,287)	(22,036)	(22,054)	(20,562)
<b>자본총계</b>	<b>169,951</b>	<b>162,792</b>	<b>179,200</b>	<b>169,807</b>	<b>161,762</b>

## 2. 연결포괄손익계산서

(백만원)	1Q 2022	4Q 2021	3Q 2021	2Q 2021	1Q 2021	4Q 2020
<b>매출액</b>	<b>191,606</b>	<b>201,364</b>	<b>194,274</b>	<b>182,522</b>	<b>167,258</b>	<b>174,931</b>
매출원가	171,289	179,620	172,158	161,544	147,538	154,117
<b>매출총이익</b>	<b>20,317</b>	<b>21,745</b>	<b>22,116</b>	<b>20,978</b>	<b>19,720</b>	<b>20,814</b>
판매비	11,790	10,084	10,964	9,751	10,597	10,029
<b>영업이익</b>	<b>8,527</b>	<b>11,661</b>	<b>11,152</b>	<b>11,226</b>	<b>9,123</b>	<b>10,785</b>
금융수익	1,493	1,337	1,516	(9,214)	12,422	8,722
금융비용	922	3,808	278	(10,062)	11,323	13,043
관계기업 투자수익	155	52	161	341	101	-
관계기업 투자손실	15	(46)	52	52	61	(48)
기타영업외수익	100	395	226	605	73	(486)
기타영업외비용	6	479	100	1,192	1	1,145
<b>법인세비용 차감전순이익</b>	<b>9,332</b>	<b>9,203</b>	<b>12,626</b>	<b>11,775</b>	<b>10,333</b>	<b>4,881</b>
법인세비용	2,180	4,685	3,250	2,998	2,666	(2,782)
<b>당기순이익</b>	<b>7,152</b>	<b>4,519</b>	<b>9,375</b>	<b>8,777</b>	<b>7,667</b>	<b>7,753</b>

## 1. 재무상태표

(백만원)	1Q 2022	4Q 2021	3Q 2021	2Q 2021	1Q 2021
유동자산	318,162	319,754	343,091	309,529	303,645
현금 및 현금성자산	172,110	187,754	216,475	183,812	185,937
기타	146,052	132,000	126,615	125,717	117,708
비유동자산	85,186	85,430	91,969	92,290	88,465
유형자산	30,149	25,689	26,526	27,007	27,213
무형자산	7,087	7,231	7,399	7,594	7,792
기타	47,950	52,510	58,045	57,689	53,460
<b>자산총계</b>	<b>403,348</b>	<b>405,184</b>	<b>435,060</b>	<b>401,819</b>	<b>392,110</b>
유동부채	230,855	240,106	250,178	226,895	224,803
비유동부채	3,427	3,299	4,698	4,268	4,673
<b>부채총계</b>	<b>234,283</b>	<b>243,405</b>	<b>254,876</b>	<b>231,163</b>	<b>229,476</b>
자본금	18,008	18,008	12,251	12,251	11,486
주식발행초과금	38,882	38,882	44,639	44,639	44,639
이익잉여금	153,515	148,300	145,453	135,925	127,324
기타자본항목	(41,339)	(43,412)	(22,159)	(22,159)	(20,815)
<b>자본총계</b>	<b>169,065</b>	<b>161,779</b>	<b>180,184</b>	<b>170,656</b>	<b>162,633</b>

## 2. 포괄손익계산서

(백만원)	1Q 2022	4Q 2021	3Q 2021	2Q 2021	1Q 2021	4Q 2020
<b>매출액</b>	<b>190,324</b>	<b>200,019</b>	<b>192,881</b>	<b>181,580</b>	<b>166,380</b>	<b>174,155</b>
매출원가	170,530	178,974	171,402	161,173	147,209	153,751
<b>매출총이익</b>	<b>19,794</b>	<b>21,045</b>	<b>21,479</b>	<b>20,407</b>	<b>19,171</b>	<b>20,405</b>
판관비	11,021	9,312	10,081	8,924	9,873	9,120
<b>영업이익</b>	<b>8,772</b>	<b>11,733</b>	<b>11,398</b>	<b>11,483</b>	<b>9,298</b>	<b>11,285</b>
금융수익	1,513	1,367	1,534	(9,195)	12,437	8,737
금융비용	922	5,791	274	(10,067)	11,322	14,610
기타영업외수익	100	395	226	605	72	(496)
기타영업외비용	4	468	100	1,192	1	1,147
<b>법인세비용차감전 순이익</b>	<b>9,459</b>	<b>7,235</b>	<b>12,784</b>	<b>11,767</b>	<b>10,484</b>	<b>3,768</b>
법인세비용	2,172	4,691	3,256	3,003	2,671	(2,869)
<b>당기순이익</b>	<b>7,287</b>	<b>2,545</b>	<b>9,528</b>	<b>8,764</b>	<b>7,813</b>	<b>6,638</b>

감사합니다.

